Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Sanitária e Ambiental - PPGESA

Associação ampla entre a Universidade Estadual do
Centro-Oeste e a Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL 07/2022 - PPGESA/UNICENTRO/UEPG

PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES PARA A SELEÇÃO DE CANDIDATOS NA CONDIÇÃO
DE ALUNOS REGULARES DO MESTRADO ACADÊMICO EM ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL

-  TURMA 2022  -

A Coordenação Geral do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Sanitária e Ambiental – PPGESA, nível
de Mestrado Acadêmico, associação ampla entre a Universidade Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO e a Univer -
sidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG, no uso de suas atribuições que lhe confere o Regulamento, e de acordo
com o Colegiado Geral do Programa, torna público a prorrogação das inscrições para o Processo Seletivo de ALU-
NOS REGULARES, para o ano letivo de 2022, conforme o que dispõe o presente Edital e em conformidade com os
Editais nº 04/2022- PPGESA (vagas da UEPG) e nº 05/2022-PPGESA (vagas da UNICENTRO).

1. As inscrições ficam prorrogadas até o dia 18 de julho de 2022.

2. O PPGESA publicará a homologação das inscrições até 20 de julho de 2022.

2.1.  As  inscrições  que  não  preencherem  os  requisitos  legais  exigidos  pelo  Edital  05/2022-PPGESA-
UNICENTRO serão indeferidas, podendo o(a) candidato(a) interpor recurso, por meio de Requerimento apresentado
junto à Secretaria do PPGESA, ou por e-mail (ppgesa@irati.unicentro.br) no prazo de 48 horas contados a partir do
Edital de Homologação.

3. Homologação final e convocação para entrevista: após julgamento de recursos, a homologação final das
inscrições e convocação para as entrevistas será publicado até 27 de julho de 2022.

4.  Entrevista  individual:  datas  prováveis  entre 1  a  3  de agosto,  conforme Edital  de  convocação a  ser
publicado.

5. O resultado final do processo seletivo será divulgado pelo PPGESA, em Edital a ser publicado no site do
Programa  (www3.unicentro.br/ppgesa), até o dia 05 de agosto de 2022.

6.  A matrícula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) deverá ser realizada no período de 10 a 12 de agosto
de 2022, com envio da documentação:

- Vagas da UNICENTRO: por e-mail ppgesa@irati.unicentro.br
- Vagas da UEPG: por meio do link

https://sistemas.uepg.br/producao/pro-reitorias/propesp/posgraduacao/stricto/matricula/matricula_abertura.php

7. As aulas iniciarão na semana de 15 de agosto de 2022.
8. Os  demais  itens  e  normas  do Edital  04/2022-PPGESA/UEPG  e  Edital  05/2022-PPGESA-UNICENTRO,

permanecem inalterados.

PPGESA, 08 de julho de 2022.

Publique-se,

Profa. Dra. Giovana Kátie Wiecheteck,                                           Profª Dra. Tatiane Bonametti Veiga,
         Coordenadora PPGESA/UEPG                                                                       Coordenadora PPGESA/UNICENTRO
        Portaria da Reitoria nº 160/2021                                                                      Portaria nº 97/2021

Site do PPGESA: www3.unicentro.br/ppgesa

mailto:ppgesa@irati.unicentro.br
https://sistemas.uepg.br/producao/pro-reitorias/propesp/posgraduacao/stricto/matricula/matricula_abertura.php